
Ennek az országnak a szépségé rő l már az ószövetség beszél. Ha a szentségImádó
testvériségünkbe megyünk. keresztülutazunk az országon. Háromf éle tájék: a tenger,
a hegyek. és utána mélyen fekvő puszta. Ez utóbbiban, a Libanon és az Antilibanon
hegység között van Ras Baalbek. egy keresztény falu. ott van a szentség imádó test
vériségünk. Ott a kis nővérek több imádást v éqeznek, mint rendesen. (Különben napi
egy óra a kitett Oltár iszentség elött.) Nem messze innen van egy muzulmán faluban
másik 2-3 kis nővér . Azelőtt a két falu közölt nagy volt az ellen ségeskedés. sok
gyilkossággal. Ezért te lepedtünk le ott, hogy az egységet és a szeretetet munkáljuk.

Itt Beirutban van a központunk. Elfoglaltságaink mell ett szorgalma san tanul unk
arabul. Ez is sok időt vesz igénybe. Az emberekkel való érintkezés sem hiányzik
sehol. Van egy kis te stvé riségünk Beirut egyik nyomorn egyedében is; egy kis n őv ér

a szegényekkel törödtk. egy pedig gyárban dolgo zik. Soha el nem tudtam voln a kép
zelni ilyen szegénységet. Ilyen nyomort. Természetesen minden velejáró erkölcsi
nyomorús ággal együtt.

A testvériség ek mindig a hely i rítu st tartják. ezért mi Itt maronita rítusban élünk.
Nagyon szeret em ezt a rí tust. mert a maroniták mindig hüségesen kitartottak a
Szentatya mellett, és ezért sok üldözést szenvedtek a múitban.

Annyi mindenről lehetne meséln i! A zsoltárossal foglalnám össze: .Milyen csod á
latosak a te utaid, Uram!" Nagy ajándékot kaptam. Hogy szerétn ém. ha sok más
osztrák (és persze magyari) is megoszthatná velem az Úrnak való odaadás örömét
egy ilyen testvéris égben. Az egyetemesség nagy öröm ünk; amikor így különféle
országokból együtt vagyunk. már a fö ldön osztozunk abban. ami majd a mennyben
lesz : minden nép egysége az Úr körül, imádó. ujjon gó együttlétben .

Kedves Marosi atya, nagyon gyakran. hálás szívve l gondolok önre. Egyszer azt
mondta nekem: .Emberekben csalódu nk. Krisztu sban soha: Kri sztusban nem csaló 
dunk soha! Sokszor jut ez eszembe. Igen nagy mondat .

VégtelenüI sz ép dolog egy hivatás . Ha nem is mindig könnyü Jézushoz hasonlóan
élni (rejtetten, mint Ú Betlehemben . imádkozó munkásként mint Ú Názáretb en. rnln
dentő l megválva, csak a megváltói fe ladattal törődve. mint Ú Galilea utcáin . fe láldozva
a Kálváriá n) , de azért már itt részünk van mindabban. amit megi gért: az ő békéj é
ben, az ö örömében. a . böve bb életben", Imádkozzék értem, hogya legtöbbe t adjam
Jézusnak. ami tölem teli k. I:s ha egyszer Sz. Pál .szenteknek" nevez rnlnket, joggal
leszek közel önhöz Min denszente k napján imában; itt a földön összetartozunk az
odaátiak nagy seregével is .

SzIvbői üdvözli az Úrban kis n őv ére

Sr. Elfr iede-Maria de Jésus
B.P.7253
Beyrouth , Liban

LEVELESLADANKBÖL

(Kedves olvasóink talán azt várják. hogy ebben a hálaszámban a hozzánk érkező

hálálkodó levelekből közöl jünk egy csokorra valót . De lapunk jellegéhez és t émánk
hoz jobban illik. ha néhány olyan frásból Idézünk, amelyek olvastán az ember Isten
nek ad hálát: jó. hogy embert teremtett a világ ral)

Hálásnak kell lennem a jó Istennek. hogy egész életemben a lelkek és az Ú
szolgálatába állttort. és még mind ig abban tart. akármilyen nehezen látom is el hi
vatalom. Sajnos. 13 heti kezelés . 8 hét a kórházban semmi javulást nem hozott . de
ez sincs lsten megengedése nélkül. Sokan imádkoznak értem. és nem mutatkozík,
hogy a jó lsten másképp akarná int ézni éle tem. Legyen. Ú tudja . miért. Meg is
vagyok nyugodva. egy a fontos . hogy szépen tudjak szenvedni, a lelk ek javára. Sok
mindenre jó volt a kórház. vol t alkalmam hinteni a szépet , a jót . I:n nagyon sajnálom
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az embereket. Úgy érzem, hogy a nyolcadik főbún a tudatl anság, mert ijesztő, rneny
nyire távol vannak Istennek és minden szépnek, jónak ismeretétől. Vele szemben a
hála szót nem ismerik. Nekünk, akiknek több adatot t, mindent pótol ni kell. Nem
tudjuk eléggé megbecsüln i a kegyelmet , amelyet kaptunk, és amiben élünk. Hála
mindenért az Úrnak . (Nővér)

+
50 éves rokkant tanárnő vagyok , két gyermek anyja, aki még igy is szeretne sok

ember lelk i támasza, v igasztal ója lenni. Nagyon sokáig voltam kórházban: influe nza
után megsüketültem, utána iebénui tam a két lábamra. A jó lsten kegyelméből ismét
tudok járn i, egy kicsit hallok is, és most min den vágyam az, hogy erőmhöz mért en
vigyem Jézus üzenetét azokhoz, akik még nálam is betegebbek, elesettebbek. A vá
rosban és környékén vannak ágyhoz kötött betegeim, akik hez járok, de főleg a kór
házakban keresem fel azokat , akiknek nincsenek látogatóik . Nyugdíjamból szívesen
áldozok, csak adhassak betegeimn ek, a szenvedőknek .

+
Egészségem mind en eddig inél gyengébben áll. A múlt év rnüt étet. nehéz kezelése

ket hozott , ez az év sem ígérkezik könnyebbnek. De legalább megtanulok készen
lenni nemcsak a munkára, de a leállás ra is , pedig az nem könnyú, ha az ember tele
van tervekkel, és ráadásul szereti is az embereket! (Fiata l kántornő)

+
A papi hivatás roppantul felelősségteljes , mostani beosztásom azonban még foko

zottabban . Abban bízom, amit a régi mondás így szúrt le nagy és szent testvé reink
tapasztalataiból : a kereszt ls ten jele és jóváhagyása valamely vállalkozáson. Ezt a
jelet minden nap érzem, tapasztalom, [gy hát merem remélni , hogy lsten kegyelmé·
vel munkám nem lesz eredményt elen . (Spir ituáli s)

+
Egész élet emben azt érzem, hogy tulajdonképpen bármi t is csinál az ember, kü

lönösen ha nagy hévvel adja bele magát , végü l is üresnek tűnik . Csodálatos dolog,
ha valaki úgy tudja magát átadni Istennek, hogy mindig tudatában van az egyéb dol
gok jelentéktelenségének. A te lj es önátadás az ember boldogsága. Hatalmas ellent
mondás van az ember igazi célja és a látszatcélok között . Tudom, hogy kell minden
emberi tevékenység , és a kereszténység nem a köldöknézésbő l áll. Azonban igen
nagy dolog, ha hajland ó az ember elismerni az értékrendet és az ebbő l következőket .

Különös, hogy lehet tudn i , melyi k út vezet a boldogsághoz, és az ember mégis a
mellékvágányokat választja. De mié rt ? Mindenki boldog szeret ne lenni , és mégis
megelégszik a hiábavalós ágokkal. I:n magam is tudom, hogy több minden van az éle
temben, ami nem tartozik a lényeghez, bár ta lán önmagában véve nem rossz, sőt

fel ls ajánlom ezeket, de valahogy több kellene, valahogy maradéktala nabbul kellene
imádni. Jobban el kellene mélyednl a lényegesebb dolgokban. Több befelé fordulá s
kellene. Szentnek kell lennünk, ez a feladat . Hála Istennek, nem vagyok nyugodt , és
keresem a mikénteket. Lehetetl en, hogy meg ne tal áljam. Va lósz ínű l eg nem megy
majd egyszerre. Talán egy lassú folyamat végén érem el a rátalálás örömét, és talán
csak visszatek intve veszem majd észre, hogy mil yen utat ls tettem meg. Persze to
vább is dolgozom , és természetemből fakadóan nem leszek tétl en. Tisztában vagyok
vele, hogyeredményeim a n ézöszöqt öl függően j elentőse k vagy talmiak. Annyi azon
ban bizonyos , hogy függetle nül érté küktöl, közelebb juthatok általuk Istenhez, ha én
is úgy akarom. Ez nagyon fontos tényező , t I. az én akaratom . I:letútján sok válaszút
elé kerül az ember. Allandóan résen kell lenn i , hogy a jobbik részt válassza, és ne
engedjen az eddig elértekből. Nagyon szeretném , ha többlette l érkezhetnék majd
haza. (Csal ádapa)

+
(Cslksomlyóról :) Ma pünkösd napja van. Mária Ismét kötényébe vette szétszóródó

gyermekeit, hogy együtt lássa őket. Nem lehet il yenkor nem gondolni azokra, akik
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szintén szívesen bújnának ennek a köténynek az ol talmába. ha a kilom éterek százai
engednék. Ezért valamennyi kedves ismerőst párt fogásába ajánlottam.

Aszfaltút. kockakőve l kirak ott udvar . hangszórók várták a hazaj öv őket. Pénteken
már megérkeztek a távoliak (Bákó. Moldava.) Szombaton reggel 6 órakor még lehetett
mozogni a templomban. de vasárnap olyan dugulás vol t. hogy az udvaron is ali g
tudt ak áldoztatni. Magánosan legtöbbjük a hegyet is megkerülte. Nem tudom. a bor
vízforrást nem taszigálták-e el a helyéről? Egy bácskai csapat ls volt. Azt rnondt ák,
hazajöttek. Vajon mikor mentek el itt honról? Annyi megható dolgot lát ilyenkor az
ember. nem állja meg sírás nélkül. A leleményes sofőrök apró falvakon. mezei uta
kon hordták oda a töméntelen népet . nem zavartatva magukat esőtől. sártól. Egy
öreg anyókát a püspöki székben látt am ülni . püspökhöz méltó áhítattal szorongatta
ölében még i dősebb társát . Másik. rnint egy rokokó angyal. aludt az orgona p árká
nyán. A földs zinten csak függőleges helyzetben lehetett állni. s ott is többny ire a
más lábán. Miután egy ünnepi misét ilyen körülmények között .becsületesen rneq
hallgatt am" . hazafelé indultam , és a fele úton bedöglött kis motoromat hazateszttot
tam. Igy az elnyert búcsú is teljesebb, bár a rendezésnél kivonták a fel tételek kö
zül az ilyen önsanyargató t úr ékat.

+
(Llpnlca Maia , Lengyelország, 1974:) Szent Vojtech, Szent Szaniszló krakkói v ér

tanú püspök emlék ét ünnepeltük. Több mint 70 püspök jött Gnleznóba és Krakkóba.
A nép beláthatatlan tömeg volt . - Nálunk is nagy az öröm. Máj us 26-án és júni us
2·án lesz két növendékpap első szentmiséje . Szentelést kaptak más ötv ennel együtt
virágvasárnap Wojty la bíboros tól. Ebből a 2000 lakosú községből most már 7 pap.
6 apáca és 1 kispap került ki. 43 éve müködöm itt. Szép templomot építettünk Szent
István király t iszteletére. Aug . 20·án búcsú lesz. Ha esetleg átmenőben lenne, tessék
hozzám belépni. tn már 85. évembe léptem, és úgy dolgozom, mint a fiatalok.
(N. B. Lengyelországban 1974·ben 638 papot szenteltek.)

+
Nem mintha lsten a történelem kerekét megváltoztatná, ott neki nagyobbak a

perspektívái. mint amit ml felérhetünk, - de ha kegyelmet kérünk tő l e . akkor soha
nem jövünk el üres kézzel, s főként nem. ha ezt mások számára kérjük. - Nem is
annyira a szörnyüségek renditenek meg a világon. Inkább az, hogy mindig felcs ill an
bennük az emberi jó ls. Persze ez természetes, de bizony ítja , hogy az .ernber" nem
reménytelen eset a legszömyübb körülmények között sem.

Jó tudni. hogy vannak, akik el nem fáradva s meg nem únva a . szölör", rendület
lenül kapálnak és ültetnek. Nagy öröm , ha az ember valamit tud tenni Istenért és az
emberekért Bár ismerem ennek a tudatnak az árnyoidalát is . Mennél többet tesz az
ember, annál inkább érzi. hogy semmit sem tett le az Úristen asztalára . Nem minth a
neki bármi is kellene tőlünk . de nekünk kell a tudat, hogy erőnk utolsó cseppjéig
ktrnutattuk szeretetünk. S akkor jön a belső megalázás - amihez képest minden
emberi lekicsiny lés és megnemértés semmi ség -: haszontalan szolgák vagyunk . De
hát ha haszontalanok ls. - mégis az O szolgála tában lehetünk.

Mind ig erősebb bennem a meggyőződés, hogy ebben a káoszban csak lsten
kegyelme tud mentódeszka lenni . De valószínüleg úgy kell nála kopognl, ahogy Pro
hászka gondolta : mig az ujj unk bőre csonti g kopik .

+
Két hét múlva 18 esztende je. hogy otthagytam Hazánkat avégből . hogy szerzetesi

fogadalmamat a szerzet szabályai szeri nt teljeslthessem. Mint okI. ápolónö röv idesen
Wienbe kerültem, és 16 éven keresztül voltam egy helyen. habár az utolsó 5 évben
betegség miatt a betegápolást a házi és konyhai munka váltotta fe l . míg végre nö
vérhiány miatt a tartományház ebédlőjének ellá tásáva l bíztak meg. Nincsen sz ánd é
komban az elmúlt Idő nehézségeit emlí teni. csupán annyi t, hogya szenvedés köze-
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pett sokszor e rőt merftettem a Szolgálat olvasá sából és abból a tudatból, hogy Ma
gyar Pap és Szerzetes testvéreim velem vannak küzdve és követve a Keresztre feszl 
tettet. A lka lmam magyarul beszélni és magyarul gondolkodni nincs, mivel egyedül
vagyok itt magyar nővér, de erőt ad a sok szenved és és ima, amelyet hasonló sorsú
Testvéreink állandó an engesztelésül külden ek az Úrhoz . Úgyszintén hálát mondok
min dazoknak, akik a magyarságnak szellemileg vagy egyéb áldozattal segítségére
vannak, és továbbra is kérem , hogy tekintsenek magyar testv érüknek.

+
Szabad időmet velük töltöm , az elhagyottak kal , azokkal, akikre már nem néz senki

sem, akik már az Úrhoz sem tudnak elcsoszogni; senkijük sincs. Még egy páran
közülük egy-két évvel ezelőtt buzgó tagjai voltak a közösségnek, s ahogy megbete
gedtek, a közösség . megfeledkezett· róluk. Papot ls csak ritkán látnak, és még
sorolhatnám. Ahogy olv astam a Teréz anyáról szóló kis könyvet, tudtam meg, hogy
nagyobb városokban is alapíto tt házat , és először azt gondoltam, hogy egy olyan
nagy, jól étben élő városban minek . IOs lám, nekem az itteni élet adott feleletet. Ezek
között az én idös elhagyottalm közört ls volt olyan , aki a bénasága miatt sokszor
éhezett, vagy napokon át egy lakó sem nézte meg, hogy él-e, vagy már elkö ltözött
megértőbb , szer étöbb közösségbe. Csak nyitott szemmel kell járni a világban, és
maga az utca , a kórh áz, a város utolsó negyede kiált, és aki közülünk f iatalok közül
nem hallja meg, az eleve rossz útra állftotta be magát. Több segítőtársam is van,
akik szintén szívese n teszik ezt a kis szolgálatot. - Lassan közeleg a karácsony, és
szere tném egy kics it vídámabbá, bensőségesebbé tenni számukra . Ok fájdalmaikat,
Imáikat szinte min den emberért ajánljá k, ők nem feledkeznek meg a nagy bérházban
lakótársaikről - hát ez a minimális, amit mi tehe tünk.

+
Minden bizonnyal a Szentlélek munkálja bennünk az egységre való törekvést,

erősödik meg bennem a hit , hiszen egymástól oly távol (s ez a távolság nemcsak
kIlom éte rekben mérhető, ez lenne a legk evesebb) ugyanazt az utat mutatja: .Együtt
kell engednünk, hogy az evangélium szava felr ázzon. hogy újból kereszténnyé, evan
géli umivá tegyen. Ez elől nem lehet kit érn!" (Suenens biboros) . Ahol ez történik,
s amilyen mértékben történik , tapasztalhatóvá lesz az eredm ény. Úgy ls , ahogy Itt
hon - sajnos még csak keves en - az egymással való jó kapcsolatban átéljük, meg
úgy is, ahogy ez a legfrissebb élményem. A rra gondolok, hogy a Szolgálatot olvasva,
egyik-másik tanulmány vagy éppen igehi rdetés elolvasása után , ha a szerz ö neve
nem volt Ismerős, nem tudtam eldönteni , vajon melyik egyházhoz tartoz ik. Tudom,
hogy nem ez a cél. Viszont azt is, hogya központi nagy Igazságoknál alázatosan és
engedelmesen szinte csak igy lehet szóln i. (Református lelkész)
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